qu'ayant couronné l'œuvre, nous fassions voir la perfection des ornements de l'Église. Vous m'avez proposé en Isaïe les visions de Babylone, des Philistins, de Moab, de Damas, de l'Égypte, de la mer déserte, de l'Idumée, de l'Arabie, de la Vallée de la vision et de Tyr; si j'essayais de les commenter avec étendue, il y faudrait plusieurs volumes, et le retour vers vous de ma partie adverse serait différé à l'année prochaine. Par conséquent, pour répondre à vos désirs, je joindrai à chaque passage une courte analyse, en sorte que j'exposerai moins ma façon de voir, que je ne vous ferai pressentir en peu de mots quelle opinion est la bonne. Je dicte, je n'écris pas moi-même; ma parole court comme la main de mes secrétaires. Je ne vise point, en effet, à l'éloge de ce qui est de moi, mais à l'intelligence des paroles du Prophète; je ne fais point parade d'éloquence, mais je cherche la science des Ecritures. Commentons donc par Babylone. »

« Fardeau de Babylone qu'a vu Isaïe, fils d'Amos. » *Isa.* xii, 1. Le mot hébreu *messâ* peut se traduire par fardeau ou poids. Partout où il est mis en avant, c'est qu'il précède de terribles menaces. Je m'étonne que les Septante, alors qu'il s'agira bientôt de grandes calamités, l'aient rendu par vision. Mais je reviendrai ailleurs sur

scita concedit? An tacens, et aperte hujus generis expositionem necesse me dicam? et quando tibi poterò persuadere, me non potuisse magis quam noluisse; quorum alterum imbecillitatis est, alterum superbie? Quibus adactus causis, malui a te ingenium meum quam voluntatem queri; breviterque annotabo que didici, fundamenta sciens Scripturarum. Ceterum si aut tu volueris, aut spatium fuerit, et voluntati nostre Christus annuerit, spiritale supra struendum est ædificium, in imposito culmine, perfecta Ecclesie ornamenta monstremus. Propositisti de Isaia Visionem Babylonis, et Philistinum, Moab, et Damasci, Ægyptique, et deserti maris, et Idumæe, et Arabie, et Vallis visionis, et Tyri; quas si latius nitar exponere, multis libris opus erit, et exactoris mei navigatio in annum alterum differetur. Itaque ut vis, singulis testimoniis breves sententias cooptabo, non tam exponam quid sentiam, quam paucis verbis tibi sentiendâ dimittam. Dictamus hæc, non scribimus; currenre notarium manu currit oratio. Nolumus enim nostra laudari, sed Propheta dicta in-

telligi, nec jactamus eloquentiam, sed scientiam quarimus Scripturarum. Incipiamus ergo a Babylone. »
« Unus Babylonis, quod vidit Isaïas, filius Amos. » *Isa.* xii, 1. Verbum Hebraicum *messâ*, vel « onus, » vel « pondus », intelligi potest. Et ubicumque præpositum fuerit, minorem plena sunt que dicuntur. Unde miror LXX Translatores in re tristi voluisse ponere « visionem »; sed de hoc alias. Nunc quod cepimus exsequamur: Babylon fuit metropolis Chaldæorum, cujus rex Nabuchodonosor cunctis usque ad Ethiopiam gentibus superatis, inter ceteras vastavit et Judæam, quinque obsessam Jerusalem undecimo anno cepit regni Sædæchie; quem et ipsum captum duxit in Antiochiam, que tunc vocabatur Babeltha, hinc coram patre filii interfectis, oculos Sædæchie jussit auferri, excreatamque misit in caveam, et in ritum ferarum traxit in Babylonem; completo valentibus Jeremie, quod canebat: (a) « Intrahis in Babylonem, et non videbis eam. » *Jerem.* xxxiv, xxxix, lii. Ad consolationem ergo populi Judæorum, Babylonis ruina prædicitur, quod quomodo

(a) *Intrahis in Babylonem.* Nullus est apud Jeremiam versiculus hujus sententiam conformis; sed apud Ezechielum cap. xii, 43, hæc de Sædæchia dicta leguntur: *Et adducam eum in Babylonem, in terram Chaldæorum; et ipsum non videbit, hincque morietur.* Verum audientibus ipse Hieronymus in cap. xvii Ezechielis: *Legimus, inquit, Sædæchiam captum, ductum esse in Babeltham, hincque interfectis filiiis exactorem, et inde fere clausam cavam translationem in Babylonem. Unde et Scriptura, cum videtur esse contraria; tamen in utroque verissima est. Dictum quoniam erat ad Sædæchiam: Et intrahis in Babylonem, et non videbis eam. Intrauit enim, quia ductus est in Babylonem; et non vidit, quia fuerat excreatus.* Ex hujusmodi dictis satis liquet, sensum Jeremiam, non ipsissima verba Hieronymum rectissime MARTIAN.